
 

SERVIZIO PROPONENTE: PROVVEDITORATO

Allegati:
1) prospetto rinegoziazione Contratti ASL. 

Referente dell'Istruttoria

D.ssa Fabiola Murgia 

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente,  DICHIARA  la  presente  proposta  di

deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dott.ssa  Maria Gesuina Demurtas

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la  presente

deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 17/07/2015 al 31/07/2015.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI E LEGALI

Dr.ssa Antonina Daga

              

                                                                  DELIBERAZIONE n° 520 del 15/07/2015

OGGETTO: Art. 8 del D.L. n. 66/2014, convertito in Legge n. 89 del 24/06/2014: presa
d'atto accoglimento richiesta riduzione 5% o ulteriore rinegoziazione delle condizioni
contrattuali per i contratti attivi di forniture di beni e servizi diversi. 

PROPOSTA N° 600 DEL 14/07/2015

Servizio: PROVVEDITORATO

REFERENTE ISTRUTTORIA: Dott.ssa Fabiola Murgia 

IL DIRIGENTE: Dott.ssa Maria Gesuina Demurtas

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO 
 che l'art. 8 del D.L. n. 66/2014, convertito in Legge n. 89 del 24/06/2014 recante

misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale, prevede che le PP.AA. sono
autorizzate a ridurre gli importi dei contratti in essere aventi ad oggetto acquisto o
fornitura  di  beni  e  servizi,  nella  misura  del  5%,  per  tutta  la  durata  residua  dei
contratti medesimi;

 che il  competente  Assessorato  Regionale,  in  applicazione  della  suddetta
Legge,  con  apposita  nota  prot.  1469  del  23/06/2014,  ha sottolineato  il  disposto
dell'art.  8,  comma  8,  del  D.L.  66/2014,  secondo  il  quale  le  Amministrazioni
Pubbliche sono autorizzate “.... a ridurre gli importi dei contratti in essere …”, dando
mandato  alle  Aziende  Sanitarie  di  procedere  con  la  massima  sollecitudine  alle
rimodulazioni richieste dalla legge rendendone conto all'Assessorato stesso;

ATTESO che l'evoluzione normativa sempre più stringente in materia di "spending review"
ha imposto una revisione dei prezzi contrattuali praticati alla ASL 5 di Oristano per tutti i
contratti attivi;

RILEVATO che  con apposite note, a partire dall'ultimo trimestre dell'anno 2014, è stata
richiesta  alle  Ditte  appaltatrici  dei  servizi  e  delle  forniture  in  corso  la  disponibilità  alla
rinegoziazione dei contratti, invitandole, in conformità a quanto previsto dal suddetto art. 8
del  D.L.  N° 66/2014  convertito in  Legge n° 89/2014,  a praticare la revisione dei prezzi
praticati, in misura pari al 5% per la durata residua del contratto;

CONSIDERATO che alle Ditte contattate nelle suddette note è stato altresì comunicato:
 che  l'ASL  ha  contestualmente  avviato,  a  campione,  un'indagine  di  mercato

finalizzata alla verifica della congruità dei prezzi dei prodotti forniti;
 che  l'ASL  si  riserva  di  procedere,  nelle  more  dell’espletamento  delle  gare

aziendali/centralizzate,  alla stipula di  nuovi contratti  secondo le modalità  stabilite
dall'art. 8, comma 8, del D.L. 24/04/2014 nel caso si riscontrassero condizioni piu
favorevoli  rispetto  a  quelle  praticate  dalla  Ditte  aggiudicatarie  dei  contratti  di
fornitura attivi e le stesse  optino per il recesso; 

PRECISATO che  a  seguito  della  suddetta  indagine,  avviata  a  campione  presso  altre
Aziende Sanitarie per la verifica dei prezzi praticati dalle Ditte per le medesime forniture, si
è  proceduto,  nei  casi  di  riscontro  da  parte  delle  AASSLL  interpellate,  all'adozione  di



specifici atti di adesione alle forniture aggiudicate da altre ASL in quanto più vantaggiose rispetto
alle condizioni praticate alla ASL 5;   

PRECISATO che le richieste di rinegoziazione delle condizioni contrattuali sono state trasmesse
alle Ditte affidatarie delle forniture di beni e servizi, come risulta dalla documentazione agli atti del
servizio, custodita all'interno dei fascicoli di ciascuna pratica;

CONSIDERATO che  a  seguito  della  richiesta  di  rinegoziazione  dei  contratti  attivi  è  risultato
quanto sotto riportato, come indicato nel dettaglio di cui alla colonna note riportata nel prospetto
allegato con il n° 1 alla presente Deliberazione:

 diverse Ditte non hanno riscontrato l'istanza dell'ASL;
 altre non hanno accolto la richiesta di rinegoziazione, negando espressamente in alcuni

casi anche il minimo sconto sulle forniture in essere o facendo pervenire, per il tramite
delle associazioni di categoria, apposita nota attualmente al vaglio del competente Ufficio
Legale per le opportune controdeduzioni e le eventuali misure da intraprendere;

 alcune Ditte hanno riscontrato positivamente la richiesta di rinegoziazione dei contratti in
essere,  accordando  talvolta  la  concessione  di  uno  sconto  più  basso  rispetto  al  5%
richiesto o concedendolo solo su alcuni prodotti  e/o prestazioni e non su tutti/e quelle
previste in contratto;

 altre  Ditte  hanno riscontrato  la  richiesta  di  rinegoziazione  impegnandosi  a  trattare  su
diverse condizioni contrattuali (es. la rinuncia alla revisione prezzi ex art. 115 del D.Lgs.
n° 163/2006 e ss.mm.ii.);

RILEVATO che in precedenti atti, adottati al fine di disporre l'affidamento delle forniture di beni e
servizi per il corrente anno e indicati nell'allegato prospetto in riferimento alla singola Ditta, si è
già  preso  atto  degli  esiti  della  predetta  rinegoziazione  nei  casi  in  cui  quest'ultima  risultava
positivamente conclusa;

RILEVATO inoltre  che  altre  Ditte,  con  le  quali  la  predetta  negoziazione  si  è  comunque
positivamente conclusa, hanno comunque effettivamente praticato, nelle more dell'adozione del
presente atto, i nuovi prezzi come rinegoziati, emettendo fatture i cui importi risultano determinati
considerando le riduzioni pattuite;

ATTESO CHE:
 il risparmio stimabile a seguito dell'avvenuta attività di rinegoziazione dei contratti in corso

è  determinato  nella  misura  di  €  263.905  come  analiticamente  riportato  nel  suddetto
prospetto allegato con il n° 1 alla presente Deliberazione;

 come meglio precisato nella colonna note del prospetto allegato 1, il risparmio presunto
sopra indicato corrisponde ad una stima effettuata sui dati disponibili, quali il consumato
anno 2014, la programmazione anno 2015, l'importo di aggiudicazione;

 trattandosi di contratti di somministrazione di beni e servizi, gli effettivi risparmi saranno
commisurati  alla  variazione  delle  quantità  di  beni  e  servizi  richiesti  ed  effettivamente
erogati dalle singole Ditte fornitrici;

CONSIDERATA  l'opportunità  di  prendere  atto  delle  predette  rimodulazioni  dei  prezzi  e  del
correlato risparmio, in termini di minori costi da imputare ai rispettivi Conti del Bilancio d'esercizio
2015 di questa ASL, nonché della rinegoziazione complessiva di tali contratti;

ATTESO CHE con ulteriori successivi atti si provvederà a dare atto di eventuali ulteriori risparmi
derivanti  da  nuove  negoziazioni  che  potranno  continuare  ad  essere  intraprese  e/o  concluse
durante il corrente esercizio;

VISTA la L.R. n. 10/06;

VISTA la L.R. n° 3 del 07.08.2009;

Per i motivi esposti in premessa

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario facenti le funzioni
di cui all'art. 9 comma 7 della Legge Regionale 17 novembre 2014, n° 23,

DELIBERA

1. di prendere atto  della rimodulazione dei Contratti afferenti alle forniture di beni e
servizi attualmente in essere presso questa ASL, come specificato nel prospetto
allegato con il n° 1 alla presente Deliberazione.

2. di prendere atto del risparmio di risorse finanziarie, stimato in termini di minori costi
a carico del bilancio ASL, esercizio 2015, pari a presunti € 263.905.

3. di  dare  atto che  gli  effettivi  risparmi  saranno  commisurati  alla  variazione  delle
quantità di beni e servizi richiesti ed effettivamente erogati dalle Ditte fornitrici;

4. di  trasmettere  copia  del  presente  atto  al  Servizio  Affari  generali,  al  Servizio
Contabilità e Bilancio,  al Servizio Provveditorato di questa ASL, per l’esecuzione
degli atti correlati di rispettiva competenza;

5. di trasmettere  altresì il presente atto alla Farmacia Ospedaliera e Territoriale, ai
Distretti di Oristano, Ales-Terralba e Ghilarza-Bosa, ai PP.OO. San Martino, Delogu
e Mastino.

     IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
   Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO         IL DIRETTORE SANITARIO
      Dott. Luciano Oppo                   Dott. G. Andrea Ruiu

 


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

